
  

 

HORNÍ PLANÁ 
 

STUDIE ČOV  
 

TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE 
 

 
 
 
 

Zak. č.: 1 804 – 91 
 

 
 
 
 
 
 

 
Prosinec 2023 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 2 z 46 

 
Akce: Horní Planá – studie ČOV, technicko-ekonomická studie    

                      
 
 
 
Objednatel:  ČEVAK, a.s. 
   Severní 8/2264 
   370 10 České Budějovice 
 
 
 
 
Zak. číslo:  1 804 - 91 
 
 
 
 
Zhotovitel:  EKOEKO 
   F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice 
   tel.: 385 775 111 
   fax: 385 775 125 
   E-mail: projekce@ekoeko.cz 
 
 
 
 
 
Řešitelé:  Ing. Josef Smažík  
   Anna Mágrová, MSc 
   Ing. Vladimír Figalla 
   Ing. Martin Jirků  
[...]
Přebytečný biologický kal o parametrech vratného kalu je ze systému odtahován 
z výše již zmiňované čerpací jímky vratného kalu. Pro tento účel je zde osazeno 
samostatné ponorné čerpadlo, případně lze pro odtah kalu využít i čerpadlo vratného 
kalu po ručním uzavření výtlaku vratného kalu, což obsluha v současné době 
využívá.   
Přebytečný kal je čerpán do nadzemní ocelové válcové zahušťovací nádrže, osazené 
na železobetonovém základu. Přebytečný kal je možné do nádrže přivádět spodem 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 9 z 46 

či vrchem. Nádrž je opatřena celkem pěti zonálními odběry kalové vody a jejím 
odpouštěním za vizuálního sledování kvality lze docílit gravitačního zahuštění kalu. 
Zahuštěný kal je dále možné přečerpat do uskladňovací nádrže kalu či napřímo do 
homogenizační nádrže před odvodňovacím lisem. 
 
Uskladňovací nádrž kalu je obdobné konstrukce jako zahušťovací nádrž, tedy 
ocelová, osazená na železobetonovém základu, který zároveň slouží jako armaturní 
komora. Tato nádrž není v současné době využívána a „čerstvý“ gravitačně 
zahuštěný kal je čerpán přímo do souboru strojního odvodnění. 
 
V prostoru mezi zahušťovací a uskladňovací nádrží se nachází podzemní 
železobetonová čerpací jímka odpadních vod, do které jsou svedeny splaškové 
odpadní vody z provozní budovy, odsazená kalová voda ze zahušťovací nádrže kalu, 
přelivná potrubí ze zahušťovací a uskladňovací nádrže kalu a filtrát z lisu na 
odvodnění kalu. Obsah čerpací jímky je řízeně přečerpáván prostřednictvím 
ponorného kalového čerpadla na začátek ČOV do žlabu ručně stíraných česlí.      
 
Gravitačně zahuštěný kal ze zahušťovací nádrže kalu, případně kal z uskladňovací 
nádrže, je přiváděn na soubor strojního odvodnění. Kal je načerpán do válcové 
ocelové homogenizační nádrže kalu, umístěné v objektu strojního odvodnění. Obsah 
nádrže je promícháván tlakovým vzduchem, dodávaným kompresorovou stanicí.  
Homogenizovaný kal je čerpán za pomoci vřetenového čerpadla na vlastní soubor 
strojního odvodnění kalu. Ten je tvořen původním repasovaným sítopásovým lisem 
z roku 1994 o šířce pásu 1 m, spolu s dalším potřebným příslušenstvím. Roztok 
organického flokulantu je připravován z práškového flokulantu v plně automatizované 
flokulační stanici, která byla na ČOV nainstalována nově v roce 2018.  
Odvodněný kal z lisu vypadává přímo do přistaveného kontejneru na kal, na němž je 
odvážen k dalšímu zpracování. 
 
Pro ostřik lisu a další technologické účely je využívána provozní voda v podobě 
přefiltrované vyčištěné vody, odebírané z průtočné jímky na odtoku z ČOV.   
 
Komentář a provozní problémy   
 
Proces odkalování ČOV není v současné době žádným způsobem automatizován a 
veškeré úkony, včetně poměrně namáhavé manipulace s uzavíracími armaturami na 
potrubí vratného a přebytečného kalu, musí obsluha provádět dle potřeby ručně.  
Soubor kalového hospodářství funguje v současné době na principu strojního 
odvodnění „čerstvého“ kalu, což v teplejším období roku nepředstavuje 
z technologického hlediska závažnější provozní problém. Stavební provedení 
kalových objemů v podobě nadzemních ocelových nádrží však neumožňuje z důvodu 
hrozby zamrznutí jejich využívání v zimním období. Z tohoto důvodu není možno 
v zimních měsících pravidelně, dle potřeby procesu, provádět odkalování ČOV a 
následné zpracování přebytečného kalu, což obsluha nyní řeší razantnějším 
odkalením na počátku listopadu a k opětovnému regulérnímu způsobu odkalování 
přistupuje až počátkem března. Tento způsob odkalování ČOV rozhodně není 
z technologického hlediska optimální a lze jej takto provozovat jen díky současnému 
relativně nízkému přiváděnému zatížení v zimním období a s tím související nízké 
produkce přebytečného kalu.  



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 10 z 46 

Přestože dosahovaná sušina strojně odvodněného kalu na úrovni 17 – 20 % je 
relativně příznivá, je sítopásový lis z dnešního pohledu již morálně i technicky 
zastaralým zařízením s vysokými náklady na spotřebu energií a oplachové vody. Lis 
je na ČOV osazen od jejího dokončení v roce 1994 a v provozu je udržován jen díky 
kvalitně prováděnému servisu a údržbě, což se však v brzké době z důvodu snížené 
dostupnosti náhradních dílů může stát problémem. Původní stanice na přípravu 
flokulantu byla v roce 2018 nahrazena zcela novým zařízením s automatizovaným 
provozem, které je provozně vyhovující.      

3.4. Chemické hospodářství 
 
Na ČOV je nainstalován standardní soubor chemického srážení fosforu s využitím 
železitého koagulantu. Koagulant je skladován v plastové zásobní nádrži, vestavěné 
do podzemní železobetonové nádrže, která zde slouží jako záchytná vana pro případ 
úniku této chemikálie. Nádrže jsou umístěny v hale odvodnění kalu. Koagulant je do 
aktivační směsi dávkován za pomoci vhodného dávkovacího čerpadla s fixně 
nastavenou dávkou bez vazby na průtok ČOV či aktuální přítokovou koncentraci 
fosforu. 
 
Komentář a provozní problémy   
 
Soubor chemického hospodářství patří mezi standardní zařízení bez zásadních 
provozních problémů. Fixní nastavení dávky koagulantu může obecně způsobovat 
nadměrné dávkování síranu železitého a jeho vysokou spotřebu, jakož i nadbytečné 
zasolování vyčištěné odpadní vody, avšak na ČOV obdobné velikosti nepředstavují 
tyto skutečnosti nějaký zásadní problém. Zásobní nádrž koagulantu 
s železobetonovou záchytnou vanou je z dnešního pohledu poněkud zastaralé a 
nestandardní řešení, nicméně nepředstavuje z technologického hlediska zásadní 
problém. Problémem však může být umístění nádrže v uzavřeném objektu, kde 
mohou výpary chemikálie působit korosivně.    

3.5. Řídící a informační systém 
 
Na ČOV není nainstalován žádný centrální sofistikovaný řídící systém, pouze jsou 
zde dílčí autonomní ovládací rozvaděče pro napájení vybraných strojních zařízení 
např. pro spínání chodu česlí, provoz flokulační jednotky, řízení chodu dmychadel či 
ovládání sítopásového lisu. Na ČOV je dále nainstalována telemetrická stanice 
Fiedler pro snímání průtoku ČOV, koncentrace rozpuštěného kyslíku v aktivacích a 
teploty.   
 
Komentář a provozní problémy   
 
Stávající řídící panel ČOV je z dnešního pohledu již zastaralý a neumožňuje 
automatizované provádění potřebných technologických operací. Převážná část 
úkonů tak musí být prováděna napřímo ručně obsluhou, jako např. odkalování, 
přečerpávání kalu, strojní odvodnění kalu a další.  
 
 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 11 z 46 

3.6. Dovážené odpadní vody a kaly 
 
Kromě odpadních vod, přitékajících na ČOV prostřednictvím stokové sítě, jsou zde 
rovněž zpracovávány dovážené materiály, a to zejména v podobě odpadních vod 
z bezodtokých jímek či vyhnilých kalů ze septiků a jim obdobných zařízení. Tyto 
materiály jsou nyní jednotně stáčeny na přítok do ČOV před soubor hrubého 
předčištění a jsou dále čištěny spolu s přitékajícími vodami z kanalizace.      
 
Komentář a provozní problémy   
 
Zpracování dovážených materiálů na ČOV Horní Planá nepředstavuje z důvodu její 
dostatečné hydraulické kapacity po této stránce v zásadě žádný větší problém. 
Z technologického pohledu však nelze považovat stáčení veškerého dováženého 
materiálu na přítok do ČOV bez rozlišení jeho původu a charakteru za optimální 
řešení. Dovážené odpadní vody z bezodtokých jímek odpovídají svým charakterem 
běžným splaškovým vodám a jejich přivedení na přítok do ČOV je proto principiálně 
správné. Avšak u vyhnilých kalů ze septiků či jímek s přepadem je situace poněkud 
odlišná, jelikož tento materiál disponuje poměrně vysokým obsahem organického 
materiálu a dusíkatých látek, vesměs v redukované formě. Jeho zpracování na 
biologickém stupni ČOV by mohlo způsobit nejen provozní problémy s jejím 
nárazovým látkovým přetížením, ale i neúměrné navýšení provozních nákladů, 
zejména v podobě elektrické energie na aeraci. Tento materiál proto principiálně do 
vodní linky ČOV nepatří a měl by být dominantně zpracováván přímo v souboru 
kalového hospodářství, jak bude uvedeno dále.  

3.7. Rekapitulace hlavních provozních problémů ČOV  
 
Z výše uvedených skutečností lze konstatovat následující nejzávažnější problémy 
ČOV v jednotlivých provozních souborech. 
 
Kanalizační síť, odlehčení a hrubé předčištění 
 

 kanalizační síť bez zásadních technických problémů (není předmětem studie) 
 absence záložních jemných strojních česlí 
 zastaralé vystrojení lapáku písku 
 absence strojního separátoru písku 

 
Biologické čištění, zdroje vzduchu a separace kalu  
 

 relativně nový, avšak po technické a konstrukční stránce již zastaralý aerační 
systém v provedení s EPDM membránami 

 morálně i fyzicky zastaralé zdroje vzduchu bez protihlukových krytů a možnosti 
plynulé regulace výkonu pomocí frekvenčních měničů  

 nevhodný systém čerpání vratného kalu z obou dosazovacích nádrží jedním 
čerpadlem  

 absence možnosti řízení množství čerpaného kalu a recirkulačního poměru 
v závislosti na aktuálním průtoku ČOV  

 nutné prověření technického stavu stavebních konstrukcí všech nádrží 
 

 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 12 z 46 

Odkalování a kalové hospodářství 
 

 nemožnost automatizace odkalovacího procesu  
 nemožnost provádět odkalování a odvodňování kalu v zimním období z důvodu 

možného zamrzání kalu v nadzemních kalových nádržích   
 zastaralé strojní vybavení pro odvodňování kalu  
 vysoká potřeba oplachové vody 

 
Chemické hospodářství 
 

 zařízení bez evidentních provozních problémů 
 nevhodně řešené a umístěné skladovací a zásobní nádrže koagulantu 

 
Řídící a informační systém 
 

 nízký stupeň automatizace chodu čistírny 
 nutnost provádění většiny úkonů ručně  
 velmi zastaralý systém neodpovídající dnešním standardům 

 
Dovážené odpadní vody a kaly 
 

 veškerý dovážený materiál bez ohledu na jeho původ a složení je přiváděn na 
vodní linku ČOV 

 chybí možnost zpracování dovezených kalů přímo v souboru kalového 
hospodářství 

4. Návrhová kapacita stávající ČOV  
 
Návrhová hydraulická a látková kapacita čistírny odpadních vod Horní Planá dle 
projektové dokumentace z roku 1994 a platného provozního řádu je uvedena 
v následujících tabulkách: 
 
Hydraulické zatížení 
 

Veličina 
Rozměr 

m3/den m3/h   l/s 

Q24 1 000,0   41,7   11,6 

QmaxB - 122,6   34,1 

QmaxHP - 417,0 116,0 

 
Legenda 
 
Q24       - průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod na ČOV 
QmaxB       - maximální přítok odpadních vod na biologický stupeň ČOV 
QmaxHP      - maximální přítok odpadních vod na mechanický stupeň ČOV 
 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 13 z 46 

Látkové zatížení 
 
Návrhové látkové zatížení ČOV je uvedeno v následující tabulce. Pro úplnost byly 
v druhém sloupci tabulky dopočteny odpovídající koeficienty specifické produkce 
znečištění pro jednotlivé sledované ukazatele.   
 

Sledovaný  
ukazatel 

Specifická 
produkce Produkce znečištění 

g/(EO.d) 
kg/d mg/l 

CHSKCr 120 792,0 792 

BSK5 60 397,0 397 

NL 54 356,0 356 

N C 7,4 49,1 49,1 

P C 1,6 10,5 10,5 

Látkové zatížení 6 600 EO dle BSK5 

 
Návrhová látková kapacita, odpovídající produkci znečištění na úrovni 397,0 kg/den, 
činí zhruba 6 600 EO dle BSK5 a uvažovala se zpracováním odpadních vod z tehdy 
ještě existujícího závodu Madeta Horní Planá.   

5. Rozměry a objemy hlavních nádrží stávající ČOV 
 
V následujícím přehledu jsou uvedeny rozměry a užitné objemy hlavních nádrží 
souborů biologického čištění a kalového hospodářství na stávající ČOV Horní Planá. 
Údaje byly převzaty z platného provozního řádu a ověřeny z dostupné výkresové 
dokumentace.  
 
Selektorové nádrže 2 x 4 ks 

šířka 1,25 m 
délka  2,50 m 
užitná hloubka vody cca 4,00 m   
užitný objem jedné nádrže cca 12,5 m3    
celkový užitný objem  cca 100 m3 

 
Denitrifikační nádrže 2 ks 

šířka 3,75 m 
délka  5,00 m 
užitná hloubka vody cca 4,00 m   
užitný objem jedné nádrže cca 75,0 m3    
celkový užitný objem  cca 150,0 m3 

 
Nitrifikační nádrže vč. odplynění 2 ks 

šířka 5,00 m 
délka  17,62 m 
užitná hloubka vody cca 4,00 m   



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 14 z 46 

užitný objem jedné nádrže cca 352,5 m3    
celkový užitný objem  cca 705,0 m3 
 

Celkový užitný objem aktivace cca 955 m3  
 

Dosazovací nádrže 2 ks 
průměr 12,0 m 
hloubka vody u stěny nádrže cca 3,0 m 
užitná plocha 1 nádrže cca 113,0 m2   
celková užitná plocha  cca 226,0 m2    
užitný objem 1 nádrže cca 294,0 m3 
celkový užitný objem  cca 588,0 m3 

 
Čerpací jímka vratného kalu 1 ks 

šířka 3,60 m 
délka  5,10 m 
užitná hloubka vody cca 2,05 m   
užitný objem cca 37,6 m3    

 
Zahušťovací nádrž kalu  1 ks 

průměr 4,0 m 
užitná hloubka vody cca 4,0 m 
užitný objem nádrže cca 50,0 m3 

 
Uskladňovací nádrž kalu 1 ks 

průměr 4,7 m 
užitná hloubka vody cca 8,5 m 
užitný objem nádrže cca 147,0 m3 
 

Homogenizační nádrž kalu před odvodněním 1 ks 
průměr 2,5 m 
užitná hloubka vody cca 3,0 m 
užitný objem nádrže cca 15,0 m3 
 

6. Současné hydraulické a látkové zatížení ČOV  
 
V následující kapitole je provedeno stručné vyhodnocení současného průměrného 
hydraulického a látkového zatížení ČOV Horní Planá dle doložených provozních 
rozborů a měření za roky 2021 – 2022, které již nebyly ovlivněny restrikcemi 
z důvodu omezení šíření infekce Covid 19, a porovnáno s očekávaným sezónním 
zatížením, vyjádřeným na základě údajů o počtu a reálné obsazenosti rekreačních 
zařízení, odkanalizovaných v současné době na ČOV Horní Planá.  
 
Město Horní Planá a především jeho okolí patří v současné době k velmi 
vyhledávaným rekreačním střediskům, jež je hojně navštěvováno turisty zejména 
v hlavní letní sezóně, ale v posledních letech, v souvislosti s postupným budováním 
zázemí pro zimní sporty, i v období zimním. V době letní sezóny tak v důsledku 
přílivu rekreantů několikanásobně vzroste počet obyvatel města oproti uvedenému 
počtu trvale žijících osob. Přesný aktuální počet osob, žijících v konkrétní dobu na 
území města však nelze objektivně stanovit.  



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 15 z 46 

 
Na ČOV jsou v současné době přiváděny odpadní vody nejen z města Horní Planá, 
ale i z osad Jenišov a Pihlov, odkud jsou odpadní vody do kanalizační sítě města 
přečerpávány prostřednictvím příslušných čerpacích stanic. Na území všech 
zmiňovaných lokalit žijí nejen trvalí obyvatelé, ale nachází se zde poměrně velký 
počet rekreačních a ubytovacích zařízení.  
 
S ohledem na snahu o získání relevantních údajů o celkovém počtu obyvatel 
v jednotlivých odkanalizovaných lokalitách jsme provedli poměrně detailní analýzu 
počtu rekreačních objektů a počtu rekreačních lůžek v jednotlivých typech 
ubytovacích zařízení.  
 
Přehled trvale žijících obyvatel a předpokládaný počet osob, ubytovaných v 
rekreačních zařízeních, v jednotlivých odkanalizovaných lokalitách je uveden 
v následující tabulce. Rekreačními objekty rozumíme objekty pro rodinnou rekreaci, 
objekty bez trvalého pobytu a byty bez trvalého pobytu, které jsou také 
pravděpodobně dominantně určeny pro rekreační účely. V bilancích počtu obyvatel 
zde předpokládáme, že jeden rekreační objekt je v průměru obýván třemi osobami. 
Celkový uváděný počet rekreačních lůžek zahrnuje nejen lůžka v zařízeních 
hotelového typu, ale i lůžka v chatkách či autokempech. Zde předpokládáme, že 
jedno lůžko odpovídá ubytování jedné osoby.  
 
Orientační současný maximální počet obyvatel, žijících na odkanalizovaném území 
města Horné Planá, při naplnění veškerých ubytovacích kapacit je uveden 
v následující tabulce.  
 

Lokalita 
Stálí 

obyvatelé 

Počet 
rekreačních 

objektů 

Počet osob 
v rekr. 

objektech 

Počet 
rekreačních 

lůžek 

Celkový 
počet 
osob 

Hotely Campy 
[...]
vhodného počtu elementů tak, aby jeho dimenze umožnila zpracování přiváděného 
látkového zatížení v souladu s disponibilním objemem aktivačních nádrží. Současně 
doporučujeme provést i doplnění aeračního systému do denitrifikačních nádrží za 
účelem jejich alternativního provozu v oxických podmínkách a zvýšení nitrifikační 
kapacity ČOV v chladnějším období roku.  
Zároveň s optimalizací aeračního systému doporučujeme na ČOV nainstalovat i nové 
moderní zdroje vzduchu s vyšší efektivitou, umožňující plynulou regulaci dodávky 
vzduchu za využití dnes běžných frekvenčních měničů. Sestavu navrhujeme doplnit 
ještě o třetí záložní dmychadlo o shodných výkonnostních parametrech jako oba 
pracovní stroje.  
 
Dalším potenciálně problematickým místem je systém odtahu a čerpání vratného 
kalu z dosazovacích nádrží. S ohledem na zajištění optimálního odtahovaného 
množství kalu z obou nádrží navrhujeme stávající objem čerpací stanice stavebně 
rozdělit železobetonovou příčkou na dvě shodné komory, kam bude kal 
z jednotlivých dosazovacích nádrží separátně přiváděn. V každé komoře bude 
osazeno samostatné ponorné čerpadlo, zajišťující přečerpání potřebného množství 
kalu na začátek biologické linky. Třetí čerpadlo bude sloužit jako záložní a zároveň 
pro odtah přebytečného kalu ze systému. Obě komory bude možné pro případ nouze 
propojit uzavíratelným prostupem.  
S ohledem na zajištění optimálního recirkulačního poměru bude možné výkon 
čerpadel vratného kalu operativně měnit v závislosti na aktuálním průtoku ČOV za 
pomoci frekvenčních měničů. Odtahované množství kalu z obou dosazovacích 
nádrží bude kontinuálně měřeno indukčními průtokoměry.  
 
Součástí modernizace souboru biologického čištění bude rovněž, obdobně jako u 
souboru hrubého předčištění, provedení stavebně – technického průzkumu, 
opravných a sanačních prací železobetonu a repasí ocelových konstrukcí zábradlí či 
pochůzných lávek.  
 
Odkalování, kalové hospodářství a strojní odvodnění kalu 
 
Současný, na obsluhu poměrně náročný proces odkalování navrhujeme 
zautomatizovat. Za tímto účelem bude v čerpací stanici vratného kalu osazeno 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 33 z 46 

samostatné ponorné čerpadlo, kterým bude nastavitelný podíl vratného kalu 
odtahován ze systému a přečerpáván do souboru kalového hospodářství. Množství 
odtahovaného kalu bude měřeno za pomoci indukčního průtokoměru a bude jej 
možné operativně nastavovat a měnit v závislosti na aktuálních potřebách 
technologického procesu čištění v nadřazeném řídícím systému. 
 
Stávající soubor nadzemních kalových nádrží není z praktického hlediska příliš 
vhodný, v zimním období zde hrozí zamrzání kalu, a proto není možné v tomto 
období systematicky provádět odkalování ČOV. Z tohoto důvodu navrhujeme pro 
gravitační zahuštění a uskladnění přebytečného kalu vybudovat nový soubor nádrží, 
které budou navrženy jako podzemní, čímž dojde k eliminaci možných problémů s 
jejich zamrzáním, a tím bude umožněn celoroční provoz souboru kalového 
hospodářství. Nové objekty kalového hospodářství navrhujeme umístit na volném 
prostranství v blízkosti stávajících kalových nádrží. Navrhovaný užitný objem nové 
kalové nádrže bude činit zhruba 400 m3 a bude dostačující i pro očekávané 
výhledové zvýšení kapacity ČOV. Existující kalové nádrže bude možné zachovat 
jako rezervní havarijní objemy pro případ poruchy či odstávky odvodňovacího 
zařízení, alternativně provést jejich demolici. Sestava nových nádrží bude zahrnovat 
zahušťovací nádrž kalu, kde bude odtahovaný kal gravitačně zahušťován za 
současného vytlačování osazené kalové vody do existující čerpací jímky kalových 
vod a filtrátu. Ze zahušťovací nádrže bude kal dále přečerpáván do uskladňovací 
nádrže kalu. S ohledem na zajištění srovnatelných vlastností kalu v průběhu celého 
roku a zamezení tvorby nežádoucího zápachu bude uskladňovací nádrž vystrojena 
středobublinným aeračním systémem a kal zde bude periodicky provzdušňován a tím 
udržován v aerobním stavu. Zdrojem vzduchu pro nádrže kalového hospodářství 
bude samostatné dmychadlo. Aerobně stabilizovaný kal bude dále přiváděn do 
stávající homogenizační nádrže kalu před souborem strojního odvodnění. Užitný 
objem nové kalové nádrže, včetně nádrže gravitačního zahuštění, bude činit cca 450 
m3 s vnějšími půdorysnými rozměry cca 15 x 6 m. Součástí tohoto objektu může být i 
přijímací jímka pro akumulaci dovážených kalů, viz dále.  
 
Stávající, morálně i fyzicky zastaralé odvodňovací zařízení v podobě sítopásového 
lisu navrhujeme nahradit novým moderním zařízením, pracujícím na principu dnes 
velmi oblíbeného šnekového lisu s minimálními náklady na provoz, údržbu, servis, 
spotřebu elektrické energie a množství oplachové vody. Zařízení již bude 
dimenzováno na zpracování očekávané výhledové produkce kalu, odpovídající 
předpokládané výhledové kapacitě ČOV po provedení její dále popsané 
intenzifikace. Soubor pro přípravu a rozpouštění roztoku flokulantu byl v roce 2018 
kompletně modernizován a po dohodě s dodavatelem nového odvodňovacího 
zařízení zůstane po provedení nezbytných úprav zachován.  
Strojně odvodněný kal bude transportován do vhodného typu kontejneru, umístěného 
v hale odvodnění kalu a bude likvidován v souladu s plánem odpadového 
hospodářství provozovatele ČOV.  
  
Chemické hospodářství 
 
Soubor technologie chemického srážení fosforu zůstane na ČOV z důvodu plnění 
poměrně přísných požadavků na zajištění předepsané odtokové koncentrace 
celkového fosforu i nadále zachován. Poněkud nestandardní provedení zásobní 
nádrže s železobetonovou záchytnou vanou, umístěnou uvnitř objektu odvodnění 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 34 z 46 

kalu, navrhujeme nahradit dnes běžnou dvouplášťovou nádrží ve venkovním 
provedení, čímž lze navíc získat i další prostor uvnitř haly odvodnění.     
  
Elektročást, řídící a informační systém 
 
V souvislosti s instalací nových strojních zařízení bude provedeno doplnění 
stávajících silových rozvaděčů a silnoproudé kabeláže.  
Na ČOV není v současné době nainstalován žádný sofistikovaný centrální řídící 
systém, který je v současné době již zcela běžnou součástí ČOV s obdobnou 
kapacitou. Z tohoto důvodu zde navrhujeme osadit zcela nový, moderně koncipovaný 
řídící systém, umožňující nejen sledování a nastavení základních technologických 
parametrů procesu čištění, ale i automatizované provádění vybraných provozních 
úkonů, jako např. odkalování a zpracování přebytečného kalu. Součástí nového 
řídícího systému bude rovněž slaboproudá kabeláž, pracoviště operátora, hardware 
a řídící a vizualizační software.  
 
Dovážené odpadní vody a kaly 
 
ČOV Horní Planá bude i nadále sloužit jako jedno z center pro zpracování odpadních 
vod a kalů dovážených z přilehlých neodkanalizovaných oblastí.  
Jak již bylo výše předesláno, u dováženého materiálu je z důvodu jeho dalšího, po 
technologické i ekonomické stránce, optimálního zpracování na ČOV potřeba 
důsledně rozlišovat jeho charakter a původ.  
 
Dovážené odpadní vody z bezodtokých akumulačních jímek bude možné, obdobně 
jako v současnosti, stáčet napřímo na přítok do ČOV před soubor hrubého 
předčištění. Kapacita ČOV umožní zpracovat v sezónním období 30 - 40 m3/den 
těchto dovážených vod, což je dle našeho názoru pro daný účel dostačující.  
 
Odlišná situace je však v otázce nakládání s dováženými kaly. Pod pojmem kal si lze 
představit např. relativně hustý, zapáchající sediment ze dna septiků či jímek 
s přepadem. Jak již bylo konstatováno, tento materiál disponuje poměrně vysokým 
obsahem organického materiálu a dusíkatých látek, vesměs v redukované formě a 
z tohoto důvodu není pro přímé zpracování ve vodní lince ČOV vhodný, jelikož by 
mohl způsobit nejen provozní problémy s jejím látkovým přetížením, ale i neúměrné 
navýšení provozních nákladů, zejména v podobě elektrické energie na aeraci. Tento 
materiál proto principiálně do vodní linky ČOV nepatří a měl by být separátně 
zpracováván přímo v souboru kalového hospodářství. Z tohoto důvodu navrhujeme 
pro dovážený kal vybudovat novou přijímací stanici v podobě železobetonové nádrže 
s užitným objemem cca 10 – 15 m3 s předřazenými ručními česlemi, kde by 
docházelo k zachycení větších nerozpuštěných částic, potenciálně se vyskytujících 
v dovezeném kalu. Z této jímky by byl dovezený materiál řízeně přečerpáván do 
nové uskladňovací nádrže kalu, smísen s vlastním kalem z ČOV a následně i s ním 
strojně odvodněn. Nádrž na dovážené kaly bude zřízena v blízkosti nové kalové 
uskladňovací nádrže, případně může být i součástí monobloku nových nádrží 
kalového hospodářství, čímž by došlo k úsporám prostoru a investičních nákladů na 
její zřízení. S touto výhodnější variantou je uvažováno v kalkulaci investičních 
nákladů.  



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 35 z 46 

10.2. Druhá etapa úprav 
    
Druhá etapa intenzifikace ČOV je dominantně zaměřena na zajištění cílové kapacity 
ČOV, umožňující zpracováno očekávaného výhledového zatížení při naplnění všech 
předpokladů rozvoje lokality dle platného územního plánu, včetně zamýšleného 
připojení dalších okolních rekreačních lokalit. Ve výhledovém období by tak mohlo 
být na ČOV přiváděno zatížení od maximálního počtu zhruba 9 000 osob i více, 
z nichž převážný podíl bude tvořen přechodně a krátkodobě ubytovanými rekreanty. 
 
Veškeré úpravy, popsané v první etapě, již budou navrženy na zpracování tohoto 
očekávaného výhledového zatížení, jako např. soubor hrubého předčištění,  
kalového hospodářství a způsob čerpání vratného kalu, ale i elektročást, řídící 
systém a další potřebné periférie.  
 
Z provedených technologických výpočtů v kapitole 9.3. vyplývá, že stávající 
hydraulická kapacita ČOV, včetně biologické linky čištění, je díky velkoryse navržené 
dimenzi dosazovacích nádrží i do budoucna postačující a nebude potřeba ji nikterak 
zvětšovat či rozšiřovat výstavbou nových objektů. 
 
Co se týče látkového zatížení, je z výpočtů patrné, že stávající užitný objem 
aktivačních nádrží bude pro zpracování očekávaného výhledového zatížení již 
nedostačující. Za předpokladu zachování současné a provozně ověřené konvenční 
technologie aktivačního procesu, tedy bez využití na provoz poměrně náročných 
aplikací inertních nosičů biomasy či membránové separace kalu, apod., se jako 
optimální řešení jeví dostavba nových reakčních objemů v podobě třetí biologické 
linky o stejné dimenzi a rozměrových parametrech jako obě linky stávající. 
Dostavbou nové třetí biologické linky dojde k navýšení celkového užitného objemu 
aktivačních nádrží o cca 477 m3 na celkový objem cca 1 430 m3, z čehož bude objem 
nitrifikačních nádrží činit cca 1 057 m3. Tento objem nitrifikace umožní v zimním 
období při teplotě 8 °C, provozní sušině na úrovni 4,5 kg/m3 a stáří kalu okolo 15 dní 
zpracovat látkové zatížení odpovídající zhruba 5 600 EO a při sušině 5,0 kg/m3 bude 
ČOV schopna zpracovat zatížení až od 6 400 EO. Pokud bude denitrifikační nádrž 
provozována rovněž v oxických podmínkách, což nově instalovaný aerační systém 
umožní, dosáhne celkový užitný objem nitrifikace 1 282 m3. Tím vzroste reálná 
kapacita intenzifikované ČOV při provozní sušině 4,5 kg/m3 na cca 6 900 EO a při 
provozní sušině 5,0 kg/m3 teoreticky až na cca 7 600 EO. 
 
V letním období při průměrné teplotě okolo 15 °C, provozní sušině na úrovni 
3,5 kg/m3 a potřebném oxickém stáří kalu na úrovni 8 dní umožní užitný objem 
rozšířené ČOV zpracovat přiváděné látkové zatížení na úrovni 8 500 EO a při 
provozní sušině 4,0 kg/m3 až okolo 9 500 EO. Nezbytnou podmínkou pro naplnění 
výše uvedených hodnot je dostatečná kapacita aeračního systému a zdrojů vzduchu, 
které musí být na zpracování tohoto zatížení, dostatečně dimenzovány, a to včetně 
rezervy na možná krátkodobá přetížení.      
 
Výše uvedené kapacity intenzifikované ČOV by měly být dostačující pro zpracování 
očekávaného výhledového sezónního i mimosezónního zatížení ČOV v souladu 
s uvedenými předpoklady platného územního plánu, při dodržení současných nebo 
možných výhledových požadavků na kvalitu vyčištěných odpadních vod. Podstatnou 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 36 z 46 

výhodou tohoto řešení je i možnost realizace stavby při zachování prakticky 
nepřetržitého provozu obou stávajících biologických linek.  
 
Před linkou biologického čištění bude zapotřebí provést úpravu rozdělovacího 
objektu aktivační směsi, tak aby umožňoval rozdělení celkového nátoku odpadních 
vod do třech paralelních linek. 
 
Nová linka biologického čištění bude disponovat shodnými geometrickými parametry 
a užitnými objemy jednotlivých sekcí jako obě linky stávající, což umožní zmiňované 
rozdělení nátoku na tři shodné podíly. Linku navrhujeme umístit v těsné blízkosti 
obou linek stávajících, v místě stávající objízdné komunikace, a to na straně 
směřující k oplocení areálu, což umožní zachování stávajícího nadzemního objektu 
dmychárny, s jehož využitím je i nadále počítáno. Trasa objízdné komunikace bude 
následně upravena.  
 
Výstavbu nové biologické linky doporučujeme zahájit až v tom okamžiku, kdy se 
začne objem stávajících nádrží biologického čištění stávat limitním pro průběh 
procesu biologického čištění. To se začne nejprve projevovat snížením stabilizace 
nitrifikačních procesů, navzdory dostatečné provozní koncentraci rozpuštěného 
kyslíku v aktivační směsi. 
 

11. Kvalita vyčištěných odpadních vod 
 
Kvalita vyčištěných odpadních vod bude ve všech sledovaných ukazatelích splňovat 
požadavky stanovené NV č. 401/2015 Sb., v příloze č. 7 pro nejlepší dostupné 
technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod, viz oddíl č. 7.1, včetně místních 
specifických požadavků na odtokovou koncentraci celkového fosforu. 
V případě eventuální úpravy (zpřísnění) legislativních požadavků na kvalitu 
vyčištěných vod bude navržená technologie schopna tyto požadavky plnit při snížení 
výše uvedených limitů BAT až na úroveň cca 80 % současných platných hodnot. 
Návrhová kapacita intenzifikované ČOV nepřekročí hodnotu 10 000 EO a tedy podle 
současně platné legislativy nebude vodoprávním orgánem předepsán limit 
v ukazateli Nc, jehož plnění je požadováno až u kategorie zdroje znečištění 10 001 – 
100 000 EO. V případě eventuálního výhledového požadavku na zajištění konkrétní 
předepsané odtokové koncentrace celkového dusíku bude na ČOV doplněna vhodná 
technologie, která jeho splnění umožní.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Orientační propočet investičních nákladů 
 



Zak. číslo: 1 804 - 91, Horní Planá - studie ČOV - technicko-ekonomická studie               str. 37 z 46 

V následujícím oddílu je provedena orientační kalkulace investičních nákladů 
potřebných pro výše popsaný rozsah modernizace a intenzifikace čistírny odpadních 
vod Horní Planá. Kalkulace je obdobně jako předchozí návrh rozdělena do dvou 
etap. Veškeré uváděné ceny je potřeba chápat jako orientační a slouží především 
pro získání rámcové představy o předpokládaném rozsahu investice. Po stanovení 
konkrétní podoby a bližší specifikace zvoleného řešení je nutné provést podrobnější 
rozpracování návrhu v rámci dalšího stupně projektové dokumentace, spojené 
s upřesněním investičních nákladů na jeho realizaci.  
 
Náklady na realizaci stavebních objektů byly vypočteny na základě současných 
reálných jednotkových cen za obestavěný prostor, plochu či běžný metr, odvozených 
z nedávno realizovaných akcí. Výše nákladů na sanační a opravné práce nadále 
využívaných nádrží byly stanoveny pouze velmi hrubým odhadem a budou 
upřesněny až na základě výsledků stavebně-technického průzkumu, provedeného po 
odstávce a vyčerpání dotyčných nádrží. Náklady na strojní zařízení, elektroinstalaci a 
systém ASŘ byly kalkulovány analogií z již realizovaných staveb s obdobnou 
použitou technologií v současné cenové úrovni.  
 
Jelikož ceny stavebních prací i dodávek strojně technologických zařízení se 